II.) Translate. apud scriptores Ecclesiasticos, est pertinens ad episcopum, qui animarum pastor est. *Alcim. Avil. Ep. 80.* Pastoralis diligentia, et *87.* Pastoralis sollicitudo.

PASTORALITER, adverb. more pastorum. *Venant. 8. in epist. quæ est post carm. 17.* Pastoraliter desudet.

PASTORICIUS, vel pastoritius, a, um, adject. idem ac pastoralis. *Varro 1. R. R. 2. 16.* Quum homines pastoriciam vitam agerent. *Cic. 1. Att. 16. a med.* Itaque et ludis et gladiatoribus mirandas *ἐπισημασίας* sine ulla pastoricia fistula auferebamus. *Id. Cæl. 11. 26.* Fera sodalitas, et plane pastoricia atque agrestis. *Apul. 9. Met.* Canes pastoricii.

PASTORICIUS, a, um, adject. idem quod pastoralis. *Ovid. 2. Met. 682.* quo te pastoria pellis *Text. Id. 13. ibid. 785.* Pastoria sibila. *Id. 4. Fast. 723.* sacra. *h. e.* Pallia. *Flor. 1. 17. 4.* Pastorius habitus. *Calpurn. 5. Ecl. 105.* Pastoria virtus.

PASTORA, æ, f. 1. *pascolo*, pastiu, pastus. *Pallad. 10. R. R. 8.* Usque in Majum mensem ejus pastura sufficit.

PASTUS, a, um. *V. PASCO.*

PASTUS, us, m. 4. (pasco) pabulum, pastura, pastio, cibus animalium, *νομή, σίτησις* (It. *pastura, pascolo, pasto*; Fr. *nourriture*; Hisp. *alimento, comida*; Germ. *die Weide, Fütterung, das Futter*; Angl. *a feeding, grazing, pasturing, food, pasture*).

I.) Proprie. *Cic. 2. Fin. 34. 111.* Bestiis terra fundit ex sese pastus varios atque abundantes. et *13. 40.* Hominem, ut tardam aliquam et languidam pecudem, ad pastum et ad vulupatam ortum esse voluerunt. *Id. 1. Off. 4. 11.* Animalia anquirunt pastum et latibula. *Id. 2. Nat. D. 47. 121.* Pastum capessere et conficere. et *ibid. 122.* Animalia alia gradiendo, alia serpendo ad pastum accedunt. *Virg. 11. En. 494.* equus in pastus armentaque tendit equarium. *Gell. 2. 29. a med.* Avis in pastum frequiscetur. *Lucan. 2. 604.* taurus redit in pastus. *Virg. 1. G. 381.* e pastu decedens agguine magno Corvorum increpuit densis exercitiis alis. *Gell. 9. 4.* Pecudes pastu atque cultu opime.

II.) Translate. ¶ 1. De hominis cibo. *Plin. 32. Hist. nat. 1. 3. (9).* Homines, quibus in pastu est, piscem olent. *Al. rectius leg.* impactus est. *Zucret. 6. 1126.* aut fruges persidit in ipsas. Aut alios hominum pastus pecudumque cibatus. ¶ 2. De abstractis et de animo. *Cic. 11. Phil. 2. 4.* Populari agros ad præsentem pastum mendicitatis suæ. *Id. 5. Tusc. 23. 66.* Mentem alere cum oblectatione solertiæ, unus suavissimus pastus animorum.

PATAGIARIUS, ii, m. 2. qui patagia facit. *Plaut. Aulul. 3. 5. 35.* Caupones, patagiarii, indusiarum. *Inscript. apud Don. cl. 8. n. 78. SEX. ANTONIVS L. ARISTVS MANVLEARIVS PATAGIARIVS.* Adde *Paul. Diac. p. 221. 2. Müll.*

PATAGIATUS, a, um, adject. cui patagium adsulum est, ut Patagiata tunica, apud *Plaut. Epid. 2. 2. 47. Cf. Paul. Diac. p. 221. 2. Müll.* in v. PATAGIUM I.

PATAGINO, as, are, n. 1. in modum patagii succresco. *Pelagon. Veterin. 25. a med.* Ad vulnere sordida, quæ pataginant. *che fanno orlicci gangrenosi.*

PATAGIUM, II, n. 2. παταγέιον. Ratione habitata etymi, videtur esse a πατάσσω percussio, quia patagium scapulas pulsatur, et comæ flagellare ora dicuntur. *V. FLAGELLO et FLAGELLUM.* Est autem patagium id quod ornatus causa in muliebris veste circa collum, seu super scapulas addebatur, ut clavus in virili, *collaretto, pistagna: V. tamen sub I. ad fin.*

I.) Proprie. *Paul. Diac. p. 221. 2. Müll.* Patagium est, quod ad summam tunicam assui solet: quæ et patagiata dicitur et patagiarum, qui ejusmodi opera faciunt. *Non. p. 540. 4. Merc.* Patagium aureus clavus, qui pretiosis vestibus inmitti solet. *Nævius ibid.* Pallis, patagiis, crocoticis, manicis. *Tertull. Pall. 3.* Pavo est pluma omni patagio inauratio, qua terga fulgent. — Aliud vocis etymon aliamque ejusdem significationem attulit *Enn. Quir. Viscont.* in *Monum. Borghes. p. xxvi. not. (27). tab. B. edit. Mediol.*, dum nobile vas fictile prope Nolam circa ann. 1801. effossum illustraret, in quo Hippolyte, Amazonum regina, cum Theseo pugnantem ex equo representatur. Ea vero ibidem tunicam gerit cum fascia pectorali rhombis quibusdam distincta, seu scutulata, quam ipse patagium esse existimat, cujusque descriptionem offert ex *Hieronym. in Isaj. 3. 24.* Pro fascia pectorali, quam interpretatur est Symmachus, LXX. interpretes tunicam μασσορρπι-pav, id est clavatum purpura transtulerunt, quod Aquila cingulum exultationis expressit, Theodotio ipsum verbum Hebraicum פתגיל (pethigil) posuit, quod genus ornamenti muliebris est. Fascia pectus tegit, et eum possidet locum in feminis, quem rationale in pontificibus. Hactenus

Hieronymus. Ex Hebraica igitur voce פתגיל

Græcum παταγέιον est, atque inde Latinorum patagium, quod ideo ex *Viscontii* sententia non femininarum collum seu scapulas, sed ipsum pectus, quemadmodum clavus virorum, ornabat.

II.) Figurate. Ad crinium ornatum transtulit *Apul. 2. Met.* Uberes crines, leniter emissos, et cervice pendulos, ac deinde per colla dispositos, sensinque sinuato patagio residentes, paullisper ad lineam conglobatos, in summum verticem nodus adstrinxerat. *Scalig.* interpretatur: Capillus ab imo ad verticem summum nodo collectus bumeros tegit patagii modo, et sinum in collo facit. Itali *treccia*, nostrates vulgo *scopelota* et *petta* dicunt.

PATÁGO, inis, f. 3. *V. voc. seq.*

PATÁGUS, i, m. 2. πατάγος, genus morbi, teste *Paul. Diac. p. 221. 3. Müll.*, id est, ut putat *Scalig.* in *Conject.*, capitis conquassatio, morbus pestilens, qui nullum sui relinquit indicium præter maculas in corporis partibus: a πατάσσω pulso, quod eo homines subito percussis ac stupefacti moriantur. *Plaut.* quoque in *fragm.* apud *Macrobi. 5. Saturn. 19.* bujus vocis meminit quum ait: *Me cum habet patagus æs morbus:* sed ne inde quidem explorati quidquam erui potest. — Est et alia forma *Patago, inis*, in *Gloss. Isid.* Ceterum *Atto, Polypt. p. 58.*, hæc docet: Inter patagineum et patagium hoc differt: patago est exulceratio oris, quod quum intumuerit, pæne ellinguem facit; patagium vero est pallium ex auro purpuraque variatum. *Id.* confirmant *Gloss. Placid. ed. A. Maio in Class. Auct. T. 3. p. 493.* Patagineum quum propter pituitam non facile labra movent. Cl. autem *Gustavo Löwe (Prodromus Corporis Glossar. Latin. p. 288.)* verba æs morbus, tamquam interpretamentum oris morbus, e *Plautino* loco efficienda videntur.

PÁTALIS, e, adject. idem ac patulus, ut *Bos patalis*, qui cornua diversa et valde expansa habet. *Paul. Diac. p. 221. 1. Müll.* et *Plaut. Truc. 2. 2. 22.* Ego me ruri bamaxari mavelim patalem bovem. Alii eod. sensu leg. *patulum. V. PATULUS.*

PATAMEN, inis, n. 3. Falsa lectio: *V. PATENS.*

PÁTAVINITAS, atis, f. 3. proprietas, seu ratio

sermonis Patavini. Refert *Quintil. 1. 5. 56.* et *8. 1. 3.* Pollionem in T. Livii Historia Patavinatatem deprehendisse; hoc est peculiarem quamdam sermonis inflectendi rationem, quæ ab ipsis Romæ usu aliquantulum discederet.

PÁTEFACIO, faciis, fæci, factum, facere, a. 3. et **PÁTEFIO**, fîs, factus sum, fieri, pass. anom. (pateo et facio). Secundam syllabam produxit *Lucret. 4. 320.* Atque patefacit, quas ante obsederat ater. Item *6. 1001.* Causa patefiet etc.; quum tamen et ipse *Lucret.* alibi, et alii fere corripiant: *Lachmannus* divisim scripsit *pate fecit, pate fiet.* — Part. *Patefactus I. 1. 2. et II.; Patefacturus et Patefaciendus II.* — Patefacere est aperire, patentem facere, ἀνοίγω. It. *aprire, spalancare;* Fr. *ouvrir;* Hisp. *abrir;* Germ. *offen machen, öffnen, aufmachen, gangbar machen;* Angl. *to open, set or lay open, throw open.*

I.) Proprie. ¶ I. Stricto sensu est aperire, patentem facere. *Liv. 2. 15.* Hostibus potius, quam regibus, portas patefacere. *Propert. 1. 16. 1.* patefacta triumphis Janua. *Id. 3. 19. in fin.* Non stent dominæ patefacient nocte fenestræ. *Plin. 11. Hist. nat. 37. 55. (150).* Morientibus operire oculos, rursusque in rogo patefacere. *Cic. 1. Off. 26. 91.* Patefacere aures assentatoribus. *Cæs. 3. B. G. 1.* Iter per Alpes patefaci volebat. Cf. *Cic. 2. Nat. D. 56. 141.* In ea parte oris, qua esculentis et potulentis iter natura patefecit, et *13. Fam. 78.* Illic ego aditum ad tuam cognitionem patefacio et munio. *Virg. 2. Æn. 259.* Latæ claustra Sinon: illos patefactus ad auras reddidit equus. *Laurea Tull. apud Plin. 31. Hist. nat. 2. 3. (8).* Locus patefecit fontem. *Liv. 28. 14. a med. et 22.* Patefacere ordines, aciem. *aprire et allargare l'ordinanza, le file.* ¶ 2. Prægnante, uti ajunt, significatio, ut ἀνοίγω, est ad locum vel regionem aliquam aditum seu viam facere, in regionem aliquam primo penetrare. *Cæs. 7. B. G. 8.* Discussa nive vi. in altitudinem pedum, atque ita viis patefactis, summo militum labore ad fines Arvernorum pervenit. Cf. *Tibull. 1. 3. 35.* Quam bene Saturno vivebant rege, priusquam Tellus in longas est patefacta vias. *Nepos Hann. 3.* Loca patefecit, itinera munuit. *Inscript. apud Marin. Frat. Arv. p. 27. ALPES BELLO PATEFACTÆ. Cic. pro leg. Manil. 8. 21.* Patefactumque nostris legionibus esse Pontum, qui ante populo Romano ex omni aditu clausus fuisset. ¶ 3. Item est patentem, h. e. manifestum facere. *Ovid. 9. Met. in fin.* Postera lux radiis latum patefecerat orbem. h. e. illuminaverat, illustraverat, ut ait *Forcellinus.* ¶ 4. Item aperiendo facere aliquid. *Ovid. 3. Met. 104.* et presso sulcum patefecit aratro. h. e. terram aperiendo sulcum duxit.